
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

__11__ декабря 2018 г.                    пгт. Большая Мурта                     № _829__ 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей 

и молодежи Большемуртинского района» на 2019-2023 годы 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2015 г. № 1493 «О государственной программе «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», 

руководствуясь статьями 19, 29, 34 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Большемуртинского района» на 2019-2023 годы согласно 

приложению. 

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Гриц С.В. 

 3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава района         В.В. Вернер 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

района от 11.12.2018 г. № 829 

 

 

Муниципальная программа 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи Большемуртинского района» на 

2019-2023 годы 
 

1. Паспорт Программы 

 

Наименование         

Программы 

«Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Большемуртинского района» на 2019-2023 годы (далее – 

Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация Большемуртинского района           

Исполнитель 

Программы 

Администрация Большемуртинского района           

Соисполнители 

Программы 

Управление образования администрации 

Большемуртинского района (далее – РУО) 

Отдел культуры и кино администрации Большемуртинского 

района (далее – ОКиК) 

МКУ «Молодежный центр «Лидер» (далее – МЦ) 

МКУ ДО «Большемуртинская спортивная школа» (далее – 

СШ) 

Военный комиссариат Большемуртинского района (далее – 

ВК) 

Цель  

Программы 

Развитие системы непрерывного военно-патриотического 

воспитания детей и молодежи Большемуртинского района 

Задачи Программы 1. Прививать интерес молодежи к военной истории 

Отечества и памятным датам. 

2. Развивать волонтерское движение. 

3. Укреплять престиж службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации. 

4. Создать условия для освещения событий и явлений 

патриотической направленности в средствах массовой 

информации. 

 

Целевые 

индикаторы   

Программы 

Перечень целевых индикаторов программы приведен в 

приложении N 1 к Программе 



3 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование отсутствует. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Администрация Большемуртинского района 

 

2. Основные разделы Программы 

 

2.1. Постановка  проблемы и обоснование необходимости разработки 

Программы 
 

В Большемуртинском районе сложилась система патриотического 

воспитания подрастающего поколения.  

В районе действуют 12 военно-патриотических клубов, 11 из которых 

действуют на базе  учреждений культуры. В МЦ работает ВПК «Медведи». 

Количество участников клубных формирований патриотической направленности 

более 150 человек. 

Ежегодно проводятся учебные сборы с учащимися 10-х классов. 

Одним из субъектов патриотического воспитания является школьный 

музей. В настоящее время в районе действует 8 школьных музеев. Музеи 

осуществляют поисково-исследовательскую деятельность по истории семьи, 

школы, территории Большемуртинского района и Красноярского края, 

активизируют работу со старшим поколением, ветеранами. Школьный музей 

является частью открытого образовательного пространства, призван быть в 

образовательной организации координатором деятельности в области 

патриотического воспитания, связующей нитью между школой, учреждениями 

культуры, общественными организациями. Эффективности деятельности 

школьного музея (структурного подразделения образовательной организации) 

способствует его институализация как центра патриотического воспитания. С 

2006 года в районе проводятся краеведческие чтения, с 2013 года - районный 

фестиваль школьных музеев.  

Ежегодно проводятся массовые мероприятия, посвященные официальным 

государственным и краевым праздникам, в том числе Дню Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, Дню России, Дню 

памяти и скорби, Дню Государственного флага Российской Федерации, Дню 

народного единства, Дню Конституции Российской Федерации.  

Свой вклад в совершенствование политики в области патриотического 

воспитания вносит районный Совет ветеранов войны и труда, ветеранов боевых 

действий. 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


4 

 

С 2015 года 14 человек, жителей Большемуртинского района, стали 

участником Всероссийской акции "Вахта памяти". 

На базе МЦ действуют муниципальные штабы краевых флагманских 

программ "Волонтеры Победы" и "Ассоциация военно-патриотических клубов", 

участниками которых являются 500 молодых людей. В рамках деятельности 

Волонтерского корпуса на сегодняшний день были проведены следующие акции 

и мероприятия: "Георгиевская ленточка", "Бессмертный полк", "Вахта Памяти", 

флешмоб День Победы, "Солдатская каша", "Письмо Победы", велопробег 

«Солдатам Победы с благодарностью». Акции прошли в 15 населенных пунктах 

района. Для организации и проведения мероприятий было привлечено более 85 

волонтеров. В течение двух лет реализуется проект «Мы помним своих героев» в 

результате приведены в порядок и благоустроены 117 мест захоронений 

участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов. 

В декабре 2017 года состоялось посвящение первых 17  юнармейцев района.  

Создано 3 отряда в МКОУ «Большемуртинская СОШ №1», МКОУ 

«Большемуртинская СОШ №2» и МКУ «Молодежный центр «Лидер»  В летний 

лагерь «Центр допризывной подготовки «Юнармия» в летний период 2018 года  

было направлено 20 юнармейцев.  

На протяжении двух лет команда района принимает участие в краевом 

сборе-конкурсе участников военно-патриотических объединений «Слет 

патриотов» в Манском районе Красноярского края.  

Муниципальный этап военно-патриотической игры «Сибирский щит» на 

протяжение 3 лет собирает десятиклассников со всего района, за время 

проведение игры приняло участие около 200 человек. 

В 2017 году в результате участия в конкурсе на развитие патриотического 

воспитания молодежи в рамках деятельности муниципальных молодежных 

центров получено 97 297 рублей (приобретено 11 комплектов военно-полевых 

костюмов, макет автомата Калашникова АК -74, пистолет пневматический МР -

654К-ПМ, стандартный набор Юнармейца 17 шт.). 

Несмотря на все ранее сказанное сложившаяся в настоящее время ситуация 

в области патриотического воспитания и гражданского образования в 

Красноярском крае характеризуется рядом негативных явлений. К основным из 

них можно отнести: 

отсутствие эффективного межведомственного взаимодействия в системе 

допризывной подготовки молодых граждан; 

отсутствие эффективных условий для формирования у жителей 

Большемуртинского района активной гражданской позиции, нравственных 

качеств, готовности к участию в общественно полезной деятельности и защите 

государственных интересов; 

отсутствие эффективной информационной системы поддержки 

патриотического воспитания и гражданского образования детей и молодежи 

Красноярского края. 

Программа подготовлена на основе накопленных за последние десятилетия 

знаний, опыта и традиций патриотического воспитания граждан с учетом 



5 

 

важности обеспечения российской гражданской идентичности, непрерывности 

воспитательного процесса, направленного на формирование российского 

патриотического сознания в сложных условиях экономического и 

геополитического соперничества. 

Система патриотического воспитания предполагает консолидацию 

деятельности организаций и учреждений района, образовательных, ветеранских, 

молодежных, других общественных организаций по решению широкого 

комплекса проблем патриотического воспитания на основе единой 

государственной политики и программных методов. 

Программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы 

граждан при сохранении приоритета патриотического воспитания детей и 

молодежи. 

 

       2.2. Основная цель, задачи и сроки выполнения Программы, целевые 

индикаторы 

 

Заказчиком-координатором Программы является администрация 

Большемуртинского района. 

Цель Программы: Развитие системы непрерывного военно-патриотического 

воспитания детей и молодежи Большемуртинского района. 

Выбор мероприятий Программы обусловлен целями и задачами, которые 

призвана решить Программа, данными анализа сложившейся на территории 

района ситуации по развитию физической культуры и спорта.  

Задачи Программы:  

Задача 1.  Прививать интерес молодежи к военной истории Отечества и 

памятным датам. 

Задача 2.  Развивать волонтерское движение. 

Задача 3.  Укреплять престиж службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации. 

Задача 4.  Создать условия для освещения событий и явлений 

патриотической направленности в средствах массовой информации. 

 

Целевые индикаторы, позволяющие измерить достижение цели, указаны в 

приложении № 1 Программы. 

 

2.3.Механизм реализации Программы 

 

Ответственным исполнителем Программы выступает администрация 

Большемуртинского района Красноярского края. 

Соисполнителями Программы являются: Управление образования 

администрации Большемуртинского района, Отдел культуры и кино 

администрации Большемуртинского района, МКУ «Молодежный центр «Лидер», 

МКУ ДО «Большемуртинская спортивная школа», Военный комиссариат 

Большемуртинского района. 



6 

 

Ответственный исполнитель Программы осуществляет следующие функции: 

мониторинг качества и эффективности реализации Программы; 

контроль за реализацией мероприятий Программы соисполнителями; 

запрос у соисполнителей Программы информации о реализации Программы; 

разработка совместно с соисполнителями предложений о совершенствовании 

Программы. 

 

Соисполнители осуществляют следующие функции: 

реализация мероприятий Программы в соответствии с целью и задачами 

Программы, а также сроками реализации этих мероприятий на основе тесного 

межведомственного взаимодействия и с участием соисполнителей Программы; 

привлечение к реализации мероприятий подведомственных учреждений, 

общественных организаций (объединений) и некоммерческих организаций. 

 

На реализацию мероприятий Программы могут привлекаться внебюджетные 

средства. 

Перечень целевых индикаторов Программы приведен в приложении № 1 к 

Программе. 

 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

Программе. 

 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения 

 

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляют  администрация 

Большемуртинского района. 

 

 

2.5.Оценка социально-экономической  

эффективности от реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы  позволит обеспечить достижение 

целевых результатов указанных в приложении № 1. 

Административный риск реализации Программы представляет собой 

неэффективное управление Программой, которое может привести к 

невыполнению цели и задач Программы, обусловленному: 

срывом мероприятий и недостижением целевых показателей; 

неэффективным использованием ресурсов. 

Способами ограничения административного риска являются: 

усиление контроля за ходом выполнения мероприятий и совершенствование 

механизма текущего управления реализацией Программы; 

своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 

2.6.  Мероприятия Программы 



7 

 

 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к 

Программе. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых 

затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием 

источников финансирования 

 

Мероприятия Программы реализуются без финансирования. 

 

 



8 

 

Приложение № 1 

к Программе «Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Большемуртинского района» на 2019-2023 годы 

 

Перечень целевых индикаторов Программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи Большемуртинского района»  

на 2018-2023 годы 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

Ответственны

е за 

исполнение 

целевых 

индикаторов 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Цель Программы: Развитие системы непрерывного военно-патриотического воспитания детей и молодежи Большемуртинского района 

Задача 1. Прививать интерес молодежи к военной истории Отечества и памятным датам 

1.1 Доля граждан, проживающих на территории Большемуртинского 

района, вовлеченных в мероприятия по патриотическому воспитанию 

% РУО        ВК 

ОКиК 

СШ         МЦ 

 

58 62 64 70 72 75 

Задача 2. Развивать волонтерское движение 

2.1 Доля молодежи в возрасте 14-18 лет, проживающей на территории 

Большемуртинского района, участвующей в волонтерском движении 

патриотической направленности  

% МЦ 

20 22 24 26 28 30 

Задача 3. Укреплять престиж службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

3.1 Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 

выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду  

и обороне» (ГТО) 

% СШ 

50 52 54 56 58 60 

3.2 Доля обучающихся 10-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Большемуртинского района, 

принявших участие в учебных сборах допризывной молодежи 

% РУО 

68 69 70 71 72 73 

Задача 4. Создать условия для освещения событий и явлений патриотической направленности в средствах массовой информации 

4.1 Доля граждан, проживающих на территории Большемуртинского 

района, информированных о мероприятиях, направленных на 

патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 

Большемуртинского района 

% РУО        ВК 

ОКиК 

СШ         МЦ 

 

65 70 75 80 85 90 

 



9 

 

Приложение  № 2 

к Программе «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Большемуртинского района» 

на 2019-2023 годы 

 

 

Перечень Мероприятий Программы «Патриотическое воспитание детей и молодежи Большемуртинского района»  

на 2018-2023 годы 

 
№ п/п Мероприятие Ответственный Сроки 

проведения 

Задача 1. Прививать интерес молодежи к военной истории Отечества и памятным датам 

1.1. Кинолектории для детей и молодежи патриотической тематики ОКиК Ежеквартально 

1.2. 
Подготовка и проведение праздничных мероприятий, посвященных 

очередной годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 гг. 

ОКиК, МЦ, ВК, РУО, СШ, 

УСЗН 
Апрель-май 

1.3. 
Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных 

государственным праздникам и памятным датам РФ 
ОКиК, МЦ, РУО 

В течение всего 

периода 

1.4. 
Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных 

знаменательным историческим датам 
ОКиК, МЦ, РУО 

В течение всего 

периода 

1.5. Фестиваль школьных музеев РУО Сентябрь 

1.6. 

Внедрение и развитие деятельности Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации "Российское движение 

школьников" на территории Большемуртинского района 

РУО, МЦ 
В течение всего 

периода 

1.7. 

Развитие деятельности местного (городского) отделения Всероссийского 

военно-патриотического общественного движения "Юнармия" на территории 

Большемуртинского района 

РУО, МЦ 
В течение всего 

периода 

1.8. 

Районный смотр любительских объединений, клубов по интересам, 

творческих коллективов ветеранов, пенсионеров «Не стареют душой 

ветераны», посвящённый 95-летию Большемуртинского района 

ОКиК 2019 г. 

1.9. 
Ввыставка-экспозиция, посвящённой 85-летию Красноярского края 

(государственные символы, символы Красноярского края) 

ОКиК 2019 г. 

1.10. Организация книжных выставок патриотической тематики ОКиК 1 раз в полугодие 

1.11. 

Сохранение и развитие народной традиционной культуры, возрождение 

самобытных национальных традиций («Сабантуй», «Славься, земля 

Большемуртинская!», «Лейся песня, русская») 

ОКиК 
В течение всего 

периода 



10 

 

1.12. Муниципальный слет патриотических клубов "Этих дней не смолкнет слава" ОКиК, МЦ Ежегодно 

1.13. 
Организация встреч учащихся ОО района с военнослужащими ВС РФ, 

ветеранами боевых действий, офицерами запаса 
ВК 

В течение всего 

периода 

Задача 2. Развивать волонтерское движение 

2.1. 
Акция «Источник доброты» (оказание помощи труженикам тыла, вдовам и 

т.д.) 
РУО, МЦ 

В течение всего 

периода 

2.2. Акция «Обелиск» РУО Май 

2.3. Акция «Письмо Победы» (поздравление ветеранов, тружеников тыла и т.д.) РУО Май 

2.4. Реставрация, уборка захоронений участников ВОВ МЦ Июнь-август 

2.5. Организация деятельности муниципального штаба «Волонтеры Победы» МЦ 
В течение всего 

периода 

2.6. 
Организация акций добровольческого движения молодежи ("Георгиевская 

ленточка", "Письма Победы" и т.д.) 
РУО, МЦ 

В течение всего 

периода 

2.7. Волонтерское сопровождение народной акции "Бессмертный полк"  МЦ 
В течение всего 

периода 

Задача 3. Укреплять престиж службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

3.1. Муниципальные соревнования «Меткий стрелок» ВК, СШ, МЦ Октябрь 

3.2. День призывника ВК, ОКиК Апрель, октябрь 

3.3. Муниципальный этап военно-патриотической игры «Сибирский щит» ВК, РУО, МЦ Июнь 

3.4. Муниципальный этап Спартакиады допризывной молодежи СШ, ВК Февраль 

3.5. Учебно-методические сборы с преподавателями ОБЖ ОО района ВК Март, сентябрь 

3.6. 
Обучение по военно-учетным специальностям граждан, подлежащих 

призыву на военную службу, в ДОСААФ России 
в течение всего периода ВК, ДОСААФ 

3.7. Медицинское освидетельствование граждан:   

3.7.1. диспансеризация юношей 15-16 летнего возраста ВК, РБ Март-июнь 

3.7.2. граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет ВК, РБ Январь-март 

3.7.3. граждан, подлежащих призыву на военную службу ВК, РБ 
Апрель-июль, 

октябрь-декабрь 

3.8. 
Организация встреч учащихся ОО района с представителями ОО МО РФ на 

тему профессиональной ориентации 
ВК Октябрь-март 

3.9. Организация встреч учащихся ОО района с курсантами ОО МО РФ  ВК 
В течение всего 

периода 

3.10. подведение итогов и анализ подготовки граждан к основам военной службы ВК Июнь-июль 

3.11. Организация деятельности муниципального штаба «АВПК» МЦ 
В течение всего 

периода 



11 

 

Задача 4. Создать условия для освещения событий и явлений патриотической направленности в средствах массовой информации 

4.1. Оформление стендов патриотического содержания в ОО  РУО 
В течение всего 

периода 

4.2. Выпуск тематических школьных газет РУО 
В течение всего 

периода 

4.3. 

Освещение в средствах массовой информации деятельности, направленной на 

патриотическое воспитание граждан и подготовку допризывной молодежи к 

военной службе 

ОКиК, РУО, ВК, МЦ, СШ, 

УСЗН 

В течение всего 

периода 

4.4. 
Подготовка поздравительных текстов к праздничным и памятным датам 

патриотической направленности 
Администрация района 

В течение всего 

периода 



12 

 

 


